
 

Комитет образования 

администрации Балаковского муниципального района 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»  

г. БАЛАКОВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МАОУ СОШ№2) 

 

П Р И К А З 
 

31 августа 2023г. № 217 

г. Балаково 

 
   

 «О работе службы школьной медиации МАОУ СОШ№2»  

 

Во исполнении приказа Министерства образования Саратовской области от 

27.02.2014 года № 654 «Об организации работы служб школьной медиации для 

профилактики и разрешения конфликтов в среде несовершеннолетних» и в целях 

обеспечения единого подхода к оказанию социально-психологической помощи 

подросткам, испытывающим трудности в межличностном взаимодействии, 

имеющим проблемы в социальной адаптации, на основании приказа Комитета 

образования №110 от 11.03.2014г. «Об организации работы служб школьной 

медиации для профилактики и разрешения конфликтов в среде обучающихся 

общеобразовательных учреждений Балаковского муниципального района»                                    

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на организацию работы службы 

школьной медиации МАОУ СОШ№2 (Приложение). 

2. Утвердить комиссию по профилактике и разрешению конфликтов в среде 

обучающихся МАОУ СОШ№2 (служба школьной медиации) в составе: 

Председатель комиссии: Павлухина О.В. - педагог-психолог,  уполномоченный по 

правам участников образовательного процесса,  

Члены комиссии: 

Варава О.В. – школьный медиатор; классный руководитель 4А класса; 

Мясникова Т. В.- школьный медиатор, классный руководитель 9В класса; 

3. Муромцева О.А., заместителю директора по УВР:  

3.1.информировать работников школы, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о работе службы школьной медиации через размещение 

информации на пресс- центрах, школьном сайте; 

3.2. провести обсуждение деятельности службы школьной медиации на итоговом 

заседании по окончанию учебного года. 

4. Назначить Павлухину О.В., педагога-психолога, ответственной за работу службы 

школьной медиации. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе Муромцеву О.А. 

 
Директор МАОУ СОШ №2                            Черкасова О.В. 



Приложение к приказу № 217 от 31.08.2023г.  
 

План мероприятий МАОУ СОШ№2,  

направленных на организацию работы службы школьной медиации 
№ 

пп 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные за 

организацию и 

проведение мероприятия 

1. Организационно – методическая работа: 

планирование работы на учебный год, 

определение цели и задач. 

сентябрь Члены ШСМ 

2. Разработка методических рекомендаций по 

психолого-педагогической профилактике 

конфликтных ситуаций в образовательной 

среде. 

весь период Педагог-психолог 

Павлухина О. В. 

3. Изучение нормативно-правового обеспечения 

деятельности 
сентябрь Члены ШСМ 

4. Организация информационных 

просветительских мероприятий для участников 

образовательного процесса по вопросам 

школьной медиации 

весь период Администрация школы, 

члены ШСМ 

5. Проведение классных часов на тему: 

«Знакомство со службой школьной медиации», 

««Конфликты и способы их урегулирования» 

весь период Члены ШСМ, классные 

руководители 

6. Участие в семинарах, проводимых на 

городском уровне по ШСМ и повышение 

квалификации. 

весь период Члены ШСМ 

7. Формирование команды волонтёров - 

медиаторов из числа учащихся 7-9 классов 

октябрь-

ноябрь 

Педагог-психолог 

Павлухина О. В. 

8. Обучение новых волонтёров - медиаторов ноябрь Педагог-психолог 

Павлухина О. В. 

9. Сбор информации о ситуации, с которой 

организуется восстановительная процедура 
весь период Члены ШСМ 

10. Работа службы по разрешению поступающих 

конфликтных ситуаций в соответствии с 

порядком работы медиатора. Ведение 

регистрационного журнала для дальнейшего 

мониторинга. 

весь период Члены ШСМ 

11. Совместная работа с Советом профилактики 

асоциального поведения обучающихся по 

разрешению конфликтных ситуаций, 

возможность проведения восстановительных 

практик с подачи членов Совета профилактики. 

весь период Члены ШСМ 

12. Освещение результатов работы и обсуждение 

деятельности службы школьной медиации 

среди работников школы. 

Май 

 

Павлухина О. В. 

13. Мониторинг  деятельности ШСМ за 2023– 

2024уч. год, подготовка отчёта. 

По 

полугодиям 

Павлухина О. В. 

14. Практические занятия на сплочённость, 

командообразование; групповые занятия 

«Общение без конфликтов», «Ты и я такие 

разные». 

весь период Члены ШСМ, педагог – 

психолог, классные 

руководители 

15. Заседания членов школьной медиации. Ежемесячно Члены ШСМ 

16. Оформление текущей документации. весь период Павлухина О. В. 

 

 


		2024-03-11T11:54:50+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" Г. БАЛАКОВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




